
 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 03 del 03 febbraio 2025 
 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione stipulata tra Consip Spa e la Società GLOBAL POWER S.P.A. - denominata 

Energia Elettrica 22 – “Lotto 11 – Lazio esclusa provincia di Roma” per la fornitura di Energia Elettrica Uffici Sede 

sociale Automobile Club Latina. Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro / Convenzione – CIG accordo quadro 

B2B78150B4 – CIG derivato B5755B8DF8 
 

Decisione di contrarre mediante affidamento diretto, art. 50 c. b) D.lgs. 36/2023    
 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il D.lgs. n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.lgs. n. 29/1993 e s.m.i.; 
 

Visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel Direttore, ai sensi dell'art. 

14 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI, il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali dell'Ente; 
 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo Regolamento, che stabilisce 

che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della normativa 

comunitaria e di quella nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici; 
  

Visto il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, adottato in attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del 

D. Lgs. n. 419/1999; 
 

Visto il vigente “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa” 

2023-2025 ai sensi dell’art. 2,c.2bis, DL 31/08/2013,n. 101, convertito nella L. 30/10/2013, n. 125 approvato con Delibera 

del Presidente n.3 del 17/10/2022 e ratificato dal Consiglio Direttivo con Delibera n.8 del 31 ottobre 2022; 
 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022/2024, Redatto ai sensi dell’art. 1, comma 2 bis della 

legge 6 novembre 2012 n. 190 come novellata dall’art. 41 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; tenendo conto 

dell’Aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall’ANAC con deliberazione del 13 novembre 

2019, n. 1064. Predisposto dal Direttore-RPCT con Determinazione n. 11 del 03 marzo 2022 e adottato dall’Ente con 

delibera del Consiglio Direttivo n. 03 del 07 aprile 2022;   
 

Tenuto conto che la Convenzione in vigore per la fornitura di energia elettrica cui l’Ente ha aderito, con HERA COMM 

SPA in data 30 aprile 2025 verrà a scadenza; 
 
Dato atto che è presente ed attiva sul MePa la Convenzione Energia Elettrica 22 lotto 11per il Lazio esclusa la Provincia 

di Roma per 12/24 mesi a prezzo variabile; 
 
Dato atto che si individua un valore dell’affidamento di euro 17.000, puramente indicativo in virtù della ampia possibilità 

di fluttuazione del costo dell’energia elettrica nell’attuale contesto socio-economico; 
 

Tenuto conto che la Convenzione prevede la fornitura a prezzo variabile di energia elettrica e dei servizi connessi per 

tutte le Pubbliche Amministrazioni con prezzi differenziati in funzione della tipologia di utenza monoraria o multioraria, 

nonché la predisposizione, a cura della Società aggiudicataria, di tutti gli atti necessari all’attivazione della stessa fornitura 

ed al monitoraggio costante dei consumi con l’ulteriore beneficio, per l’amministrazione, di utilizzare un contratto con 

prezzi e condizioni trasparenti; 
 

Ravvisato che l’adesione alla Convenzione Consip in vigore si inserisce nel quadro degli interventi finalizzati a 

controllare la spesa ed a garantire una gestione economica ed efficiente, in quanto l’Ente potrà usufruire delle opportunità 

di risparmio offerte, senza alcun onere gestionale aggiuntivo ed il fornitore darà tutta l’assistenza necessaria per assicurare 

il controllo dei consumi, assumendosene, in virtù della Convenzione, il relativo onere; 
 

Visto l’interesse pubblico a garantire il perseguimento di obiettivi di efficienza e di miglioramento dell’utilizzazione delle 

risorse strumentali della pubblica amministrazione e dell’elevazione degli standard qualitativi ed economici della gestione, 

nonché il mantenimento nel tempo degli effetti e delle misure di contenimento della spesa per la più efficace realizzazione 

del principio costituzionale di buon andamento, tenuto, altresì, conto delle disposizioni in materia di efficientamento delle 

spese energetiche e dei consumi di cui all’art.14 del decreto legge 7 maggio 2012, n.52, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 luglio 2012, n.94; 
 



Visti l’art.1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266 e le istruzioni operative dell’ANAC, che, al paragrafo 3 - 

Esenzione dalla contribuzione, stabiliscono che sono esclusi dal versamento del contributo le fattispecie di contratti di 

adesione ad accordi quadro o convenzioni; 
 

Visto il “manuale delle procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Latina; 
 

Visto il numero di ordine generato dal MePa n. 8352229 che si allega alla presente determinazione; 
 

Dato atto che le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. sono svolte dal 

sottoscritto, il quale, ai sensi dell’art. 16 del citato Decreto: non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

Richiamate le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217 / 2010 art. 6, commi 1 e 2, in 

relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Precisato che il codice CIG, attribuito dall’ Autorità Nazionale Anti Corruzione tramite il sistema di interconnessine 

MePa/Piattaforma dei Contratti Pubblici è B5755B8DF8; 
 

Preso atto che la spesa in parola trova la sufficiente copertura nel corrente Budget di previsione dell’Ente; 
 

DETERMINA 

 

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

di aderire alla convenzione denominata Energia Elettrica 21, Lotto 11 – Lazio esclusa provincia di Roma - stipulata tra 

Consip Spa e la Società GLOBAL POWER S.p.A., con sede legale in Verona, Corso Porta Nuova 127, 37122, iscritta al 

Registro delle Imprese di VERONA al n. 03443420231, P. IVA 03443420231, disponibile sul portale degli acquisti in rete 

per le P. A. per la fornitura di energia elettrica dell’immobile della Sede sociale di Latina, Via Aurelio Saffi n.23, con 

opzioni “a prezzo variabile” per un importo presumibile, sulla base dell’andamento della spesa di energia elettrica negli 

anni trascorsi ed in considerazione della durata della Convenzione di 24 mesi, di euro 17.000 oltre iva; 
 

di disporre che l’Ufficio di Ragioneria assicuri: il pieno rispetto della normativa di cui alla legge 136/2010 evidenziando 

che i pagamenti verranno effettuati esclusivamente mediante bonifico bancario presso l’istituto di credito e sul conto 

corrente segnalato dal soggetto incaricato con apposita dichiarazione resa si sensi del D.P.R. 445 /2000; l’acquisizione e 

la verifica di tutta la documentazione tecnica/amministrativa necessaria per la liquidazione; la pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, del presente atto sul sito web istituzionale, al fine di garantire il rispetto degli obblighi 

di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.lgs. n. 97/2016. 
 

 

 

           f.to Il Direttore 

                  dott. Pagano Vincenzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


